[image: ]
0. БАБУШКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
1. ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

П Р И К А З

29.12.2018 г.							                    	                № 100
с. им.  Бабушкина

Об утверждении Порядка
предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета района
бюджетам сельских поселений района

	В соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Бабушкинского муниципального района бюджетам сельских поселений района.
2.  Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальник Финансового управления                                               Н.А. Андреева

Утвержден
Приказом
Финансового управления района
от 29 декабря 2018 г. № 100

ПОРЯДОК
предоставления иных межбюджетных трансфертов
из бюджета Бабушкинского муниципального района
бюджетам сельских поселений района
1. Общие положения
	Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Бабушкинского муниципального района бюджетам сельских поселений района (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 № 131-ФЗ, устанавливает случаи, условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений района.

	2. Случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов
	Иные межбюджетные трансферты из бюджета района бюджетам сельских поселений предоставляются в следующих случаях:
	1) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения района при их передаче на уровень поселений в соответствии с заключенными соглашениями;
	2) в целях совместного финансирования расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений;
	3) возникновение в бюджетах поселений непредвиденных социально значимых расходов;
	4) принятие в течение финансового года администрацией района или администрациями сельских поселений решений о необходимости проведения на территории поселений работ, являющихся социально значимыми, а также решений, влекущих за собой увеличение расходов местных бюджетов;
	5) проведение проектно-изыскательских работ, работ по строительству и реконструкции сооружений инженерной и общественной инфраструктуры общепоселенческого значения;
	6) получение целевых межбюджетных трансфертов, полученных из областного бюджета для предоставления их бюджетам поселений, в порядке, утвержденном органом власти другого уровня;
	7) на иные цели, предусмотренные муниципальными правовыми актами;
	8) уменьшения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов сельских поселений района при наличии объективных факторов, подкреплен-ных финансово-экономическими обоснованиями;
	9) возникновения дополнительных расходов бюджетов сельских поселений района, обусловленных влиянием объективных факторов на объемы бюджетных обязательств сельских поселений;
	10) необходимости решения актуальных вопросов местного значения;
          11) на обеспечение расходных обязательств сельских поселений, возникающих при выполнении полномочий по выплате заработной платы работникам муниципальных учреждений.

3. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов
	3.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета района бюджетам сельских поселений предоставляются отдельным поселениям в случаях, предусмотренных разделом 2 настоящего Порядка, при условии соблюдения органами местного самоуправления сельских поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.
	3.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета района бюджетам поселений осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета района, а также за счет средств других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предоставленных на эти цели.
	3.3. Объем средств для предоставления иных межбюджетных трансфертов не может превышать объем средств на эти цели, утвержденный решением о бюджете района.

4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

[bookmark: _GoBack]	4.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании решения Представительного Собрания района и в соответствии с соглашением, заключаемым администрацией Бабушкинского муниципального района и администрацией поселения (приложение 2 к настоящему Порядку).
	4.2.Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения в случаях, предусмотренных разделом 2 настоящего Порядка, носит целевой характер.
	4.3. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется финансовым органом на счета, открытые бюджетам поселений в территориальном органе Федерального казначейства.

5. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов

	5.1. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов, предоставленных поселениям, осуществляется путем представления в администрацию района отчетов об использовании финансовых средств (приложение 1 к настоящему Порядку). Периодичность представления отчетов определяются Соглашением.
	5.2. Расходование средств, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, на цели, не предусмотренные Соглашением, не допускается.
	5.3. В случае нецелевого использования финансовых средств они подлежат возврату в бюджет района в сроки, установленные Соглашением.
	5.4. Органы местного самоуправления сельских поселений за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 1
к Порядку

ОТЧЕТ
об использовании иных межбюджетных трансфертов
на _________________________________
за _______ 201_ года
 ________________________
(наименование поселения)
	N п/п
	Бюджетная классификация
	Контракты, договоры, заключенные на 201_ год
	Бюджетные назначения на 201_ год
	Поступило средств
	Произведено расходов (кассовые расходы)
	Остаток неиспользованных средств на конец отчетного периода
	Фактические расходы по реализации мероприятий
	Не профинансировано затрат по реализации мероприятий

	Кол-во
	Сумма, руб.

	С начала года
	За отчетный период
	С начала года
	За отчетный период

	С начала года
	За отчетный период

	1.
	- иные межбюджетные трансферты из бюджета района

	ИТОГО

Приложение 2
к Порядку

(Примерная форма)
[bookmark: P191]СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов,
 предоставляемых из бюджета Бабушкинского муниципального района в бюджет поселения ________________ на ______________________________

    Администрация Бабушкинского муниципального района, именуемая в дальнейшем "Администрация", в лице _________________________________________________, действующего  на
основании Устава района, и администрация поселения _______________, в лице Главы поселения___________________________________________________,
действующего на основании Устава поселения___________________________, именуемая в дальнейшем
"Администрация   поселения", именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Настоящее Соглашение определяет порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Бабушкинского муниципального района  бюджету поселения ___________.
1.2. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является осуществление мероприятий___________________________________________.
1.3. Иные межбюджетные трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются исключительно на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Соглашения.
1.4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются при соблюдении условий и в порядке, установленных Порядком предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов  предоставляемых из бюджета Бабушкинского муниципального района в бюджет поселения _____________  на _______________________________________________ (далее - Порядок).

2. Мероприятия и объемы финансирования
2.1. Перечень мероприятий и объем их финансирования указаны в приложении к настоящему Соглашению.
2.2. Сметная стоимость мероприятий в базовом уровне цен определяется в установленном порядке. Текущая стоимость мероприятий определяется по ценам муниципальных контрактов или договоров.
2.3. Выделение средств из бюджета Бабушкинского муниципального района утверждено решением Представительного Собрания района о бюджете района на соответствующий финансовый год.
[bookmark: P222]2.4. При внесении изменений в  приложение к настоящему Соглашению, Стороны подписывают дополнительное Соглашение к настоящему Соглашению, уточняющее объемы финансирования.

3. Права и обязанности Сторон
3.1. Права и обязанности Администрации:
3.1.1. Осуществлять финансирование мероприятий в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными решением Представительного Собрания района о бюджете района на соответствующий финансовый год, утвержденными лимитами бюджетных обязательств.
3.1.2. Осуществлять контроль за целевым использованием средств, выделенных в форме иных межбюджетных трансфертов.
3.1.3. Осуществлять проверку представленных Администрацией поселения документов на финансирование.
3.2. Права и обязанности Администрации поселения:
3.2.1. В соответствии с действующим законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд заключает контракты на цели указанные в пункте 1.2 настоящего Соглашения.
 3.2.2. Обеспечивает целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделенных на финансирование мероприятий.
3.2.3. Ежемесячно в срок до 15 числа представляет в Администрацию предложения о финансировании мероприятий на предстоящий месяц в соответствии с утвержденными лимитами и бюджетной росписью бюджета района.
3.2.4. Для осуществления выделения иных межбюджетных трансфертов в срок до 10 числа текущего месяца представляет Администрации заверенные копии следующих документов:
- копии актов о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и произведенных затрат по форме КС-3;
- копии счета или счета-фактуры для оплаты;
- копии муниципальных контрактов (договоров).
	3.2.5. Ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным администрация поселения ____________  представляет  отчет  о расходовании иных межбюджетных трансфертов по форме  согласно приложению  к Порядку предоставления иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Бабушкинского муниципального района в бюджет поселения ____________ __.
3.2.8. По запросу Администрации предоставляет иные документы и информацию, необходимые для исполнения настоящего Соглашения.

4. Ответственность Сторон
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий настоящего Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Администрация поселения несет ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Срок действия Соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу и становится обязательным для Сторон с момента его заключения и действует до полного исполнения обязательств.
5.2. Прекращение (окончание) срока действия настоящего Соглашения влечет за собой прекращение обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны Соглашения от ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении условий настоящего Соглашения.

6. Дополнительные условия Соглашения
6.1. Стороны имеют право вносить изменения в настоящее Соглашение.
6.2. Любые соглашения Сторон по изменению и (или) дополнению условий настоящего Соглашения имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном виде, подписаны Сторонами Соглашения и скреплены печатями Сторон.
6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

7. Юридические адреса

	Администрация района
	Администрация поселения

	Руководитель
администрации района
	Глава поселения

	М.П.
	М.П.

[bookmark: P280]

Приложение
к Соглашению
о предоставлении иных межбюджетных
трансфертов из бюджета района

руб.
	N п/п
	Наименование объекта
	Утвержденный объем финансирования

	1

Администрация                                       Администрация поселения

Руководитель администрации
района ____________                           Глава поселения _______

image1.png
<